Kính gửi:

 - Thành viên Ban Chỉ huy ƯPBĐKH-PCTT và PTDS huyện;

 - Thủ trưởng Phòng, ban, ngành huyện;

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Để chủ động công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên

tai những tháng cuối năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các

phòng, ban ngành là thành viên Ban Chỉ huy ƯPBĐKH-PCTT&PTDS huyện,

UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, đơn vị khẩn

trương triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy

ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ huy ƯPBĐKH-PCTT&PTDS huyện đã ban hành.

Theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, đơn vị phụ trách, tham mưu Ban Chỉ

huy ƯPBĐKH-PCTT và PTDS huyện triển khai công tác phòng, chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn những tháng cuối năm 2024.

2. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo và diễn

biến thời tiết, thiên tai để thông báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên cho

người dân để chủ động phòng tránh, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai, sự

cố. Căn cứ tình hình thời tiết, thiên tai, chủ động rà soát, sẵn sàng triển khai các

kế hoạch, phương án ứng phó với thiên tai theo phương châm "4 tại chỗ", phù

hợp với chức năng, nhiệm vụ và địa bàn mình phụ trách.

3. Chú trọng tập trung đến các phương án phòng, chống úng ngập;

phương án chằng chống, cắt tỉa, giải tỏa cây đổ ứng phó mưa to, gió lớn; phương

án chằng chống nhà cửa, công trình, biển báo, đảm bảo an toàn về người, tài sản

và hoạt động sản xuất của Nhân dân; phương án đảm bảo an toàn cho hệ thống

cơ sở hạ tầng, công trình đê điều, thủy lợi, phòng chống thiên tai, đặc biệt là các

xã, thị trấn ven sông kênh rạch; phương án hỗ trợ đảm bảo đời sống Nhân dân,

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN CHÂU THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 996 /UBND-KT Châu Thành, ngày 18 tháng  9  năm 2024

V/v triển khai công tác phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn những

tháng cuối năm 2024

2

phục hồi sản xuất, vệ sinh môi trường, khắc phục hậu quả khi có thiên tai, sự cố

xảy ra.

4. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn hệ thống cơ sở hạ tầng, công

trình tiêu thoát nước, các khu dân cư để kịp thời phát hiện các nguy cơ có thể

xảy ra, sẵn sàng sơ tán, có phương án bảo đảm an toàn đối với người dân khu

vực nguy hiểm, phát huy tinh thần cảnh giác, tinh thần “4 tại chỗ” trong ứng phó

với tình hình mưa bão.

5. Các thành viên Ban Chỉ huy ƯPBĐKH - PCTT và PTDS cấp huyện

theo chức năng nhiệm vụ, chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn để triển khai ứng phó tình hình diễn biến thời tiết nguy hiểm mưa dông, lũ,

sạt lở do ảnh hưởng của bão, hoàn lưu bão gây ảnh hưởng đến sản xuất, sinh

hoạt và đời sống Nhân dân.

6. Các chủ đầu tư, đơn vị đang thi công công trình có kế hoạch bảo vệ

công trình, tránh hư hỏng do ảnh hưởng của mưa dông, lũ, sạt lở khi mưa bão

xảy ra,… Đối với các công trình đang thi công, phải có có biện pháp chuẩn bị

đầy đủ vật tư, thiết bị để kịp thời xử lý khắc phục khi có sự cố xảy ra, nhằm thực

hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”.

7. Một số nhiệm vụ yêu cầu các ban, ngành và UBND các xã thị trấn

khẩn trương triển khai thực hiện:

- Đài Phát thanh huyện: chỉ đạo hệ thống phát thanh các xã, thị trấn tăng

tần suất, thời lượng phát sóng, cập nhật và đưa tin kịp thời về diễn biến về tình

hình bão, dự báo, chỉ đạo ứng phó của các cơ quan Trung ương, địa phương để

các cơ quan và người dân biết, chủ động ứng phó.

- Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo: chuẩn bị phương án, biện

pháp đảm bảo các cơ sở y tế, giáo dục sẵn sàng đưa vào hoạt động bình thường

khi có ảnh hưởng của bão, hoàn lưu bão gây ra.

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng: phối hợp với các đơn vị có liên quan và địa

phương chủ động triển khai công tác bảo đảm an toàn giao thông, khi có tình

huống thiên tai, hỗ trợ địa phương kịp thời khắc phục các tuyến giao thông bị sạt

lở, chia cắt theo phân cấp quản lý. Phối hợp Phòng Tài chính- Kế hoạch khẩn

trương thuê đơn vị tổ chức chặt mé cây tuyến TL941, đảm bảo an toàn trong

mùa mưa bão, kết hợp chặt hạ những cây không cần thiết để trồng mới hoa.

3

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực Ban

Chỉ huy ƯPBĐKH - PCTT và PTDS huyện): phối hợp cùng địa phương kiểm

tra hệ thống đê bao, cống bọng và trạm bơm tiêu, kịp thời chống úng bảo vệ diện

tích sản xuất vụ Thu Đông năm 2024 tại các khu vực xung yếu trên địa bàn

huyện.

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện: chủ động sẵn sàng huy

động lực lượng, phương tiện phối hợp với lực lượng địa phương, dân quân cơ

động tại chỗ, lực lượng thanh niên xung phong, Đoàn Thanh niên, Hội Chữ thập

đỏ… xử lý các trường hợp cấp bách xảy ra, tham gia cứu hộ, cứu nạn, giữ vững

trật tự an ninh xã hội,...

- Xí nghiệp Môi trường Đô thị Châu Thành: phối hợp cùng chính quyền

địa phương khẩn trương kiểm tra, chặt mé cây cao chết cành, tán rộng trong nội

ô thị trấn; tổ chức ứng trực 24/24 để xử lý tình huống khi có cây đỗ ngã làm ách

tắc giao thông, ảnh hưởng tính mạng, tài sản Nhà nước và Nhân dân.

- Điện lực Châu Thành: có kế hoạch cung cấp điện cho các trạm bơm

đảm bảo bơm tiêu chống úng kịp thời, nhằm bảo vệ tốt sản xuất vụ Thu Đông

năm 2024.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

+ Tiếp tục rà soát, hướng dẫn tổ chức, hộ gia đình, cá nhân: gia cố,

chằng chống, tu sửa nhà ở, kho tàng, nhà máy, xí nghiệp, công trình công cộng

để tăng độ vững chắc; kiểm tra các bảng hiệu, pa - nô, bảng quảng cáo có khả

năng mất an toàn thuộc phạm vi quản lý, nhằm đề phòng mưa, dông, lốc xảy ra

gây thiệt hại đến tính mạng, nhà ở và tài sản Nhà nước và người dân; chặt mé

các cây cao có khả năng đỗ ngã, nhất là những cây gần nhà và ven sông, kênh,

rạch gây sạt lở bờ sông, kênh rạch.

+ Rà soát và kiểm tra hệ thống đê bao, cống, bọng; tăng cường, chủ động

gia cố các tuyến đê xung yếu có nguy cơ xảy ra tràn, vỡ, sạt lở khi có mưa lớn

xảy ra theo phương châm “bốn tại chỗ”. Hỗ trợ người dân bảo vệ các lồng bè, ao

nuôi thủy sản nhằm giảm thiểu thiệt hại ở mức thấp nhất do ảnh hưởng của bão

gây ra.

+ Phối hợp với đơn vị khai thác tiểu vùng sản xuất vụ Thu đông, kiểm

tra vận hành thiết bị máy móc để sẵn sàng bơm tiêu chống úng vùng sản xuất;

4

lắp đặt các trạm bơm tạm thời tại các vùng trũng, các khu vực không có trạm

bơm để đề phòng các đợt mưa kéo dài gây ngập úng cục bộ nhằm bảo vệ tốt

diện tích sản xuất lúa vụ Thu Đông năm 2024 và diện tích rau màu, cây ăn trái

trên địa bàn.

+ Bố trí lực lượng xung kích ở các vị trí xung yếu, chuẩn bị vật tư và

phương tiện để ứng phó theo phương châm “bốn tại chỗ”; tổ chức trực ban theo

quy định, khi có tình huống xảy ra, đề nghị các đơn vị có liên quan báo về Văn

phòng Ban Chỉ huy ƯPBĐKH- PCTT và PTDS huyện (đặt tại Phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn) để tổng hợp báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của

UBND huyện.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thành viên Ban Chỉ huy

ƯPBĐKH - PCTT và PTDS huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ

quan liên quan khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả các nội

dung chỉ đạo này./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, Các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- LĐ VP;

- UBND xã, tt;

- CV KT;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tấn Phong

		2024-09-18T09:20:58+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CHÂU THÀNH<chauthanh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!